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SOUHRN

Welfare neboli také pohoda zvířat je v současné době aktuálně diskutované téma.

Má určité podmínky, tzv. „pravidlo pěti svobod“ podle Webstera (1999), které se již

několik desítek let upravují k dokonalosti. Chce-li chovatel u svých zvířat dosáhnout

dobré pohody, měl by těchto pár pravidel splnit.

Bohužel ne vždy je tato pohoda zvířat v chovech dodržovaná a nevěnuje se jí

dostatečná pozornost. Z důvodu těchto skutečností byla zpracovaná tato bakalářská práce,

jejímž cílem bylo vyhodnotit předem stanovené požadavky welfare u vybrané expozice

bahňáků v zoo Hluboká. Dále zhodnotit kterému ze sledovaných druhů expozice nejvíce

vyhovuje a navrhnout její zlepšení.

Hodnocenou expozici celkem obývá dvacet druhů ptáků, ze kterých bylo, po

pečlivém výběru, pro hodnocení vybráno jedenáct druhů.

Ze získaných a zpracovaných výsledků vyplývá, že expozice bahňáků je, i přes

drobné nedostatky, z hlediska welfare vyhovující a nejlépe zde prospívá ibis hnědý

(Plegadis falcinellus).
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Philomachus pugnax, Scopus umbretta, Larus canus, Larus ridibundus, Recurvirostra
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ABSTRACT

Welfare or well-being of animals is currently one of most discussed topic. It has

a condition called. "Rule of the five freedoms," according to Webster (1999), which is

already several decades regulate to perfection. To breeder with his animals to reach well-

being, should fulfill these few rules.

Unfortunately, there is usually not enough attention to animal welfare. Because of

these facts has been treated this thesis, aimed to evaluate the predetermined requirements

for welfare selected exposure of waders in in Hluboká zoo. Furthermore, to evaluate

which of the monitored types of exposure most convenient and suggest necessary

improvements.

Exposure assessment inhabits in total twenty kinds of birds, from which it was,

after careful selection, selected eleven kinds for the evaluation.

From obtained and elaborated results suggest that exposure of waders, despite the

minor problems in terms of matching and welfare the glossy ibis (Plegadis falcinellus)

preferably benefits.
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1. ÚVOD

Dobré vedení zoologické zahrady by mělo mít za cíl vytvořit co nejpřirozenější

přírodní a sociální prostředí pro jednotlivé druhy. Bohužel však v mnoha případech platí,

že zoologické zahrady jsou tu pro návštěvníky, nikoliv pro zvířata. V takovémto případě

je vždy dobré najít vhodný kompromis. Příkladem může být expozice pro kosmany

(Callithrix), která má podobu jejich přirozeného prostředí. Návštěvník zoo bude potěšen

letmým zahlédnutím opiček, které se chovají přirozeně, než kdyby je viděl ustrašené na

zadní straně malé holé klece (Webster, 1999).

Zoo Hluboká, celým názvem Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou,

chová ptáky již od založení zahrady, které provedl Dr. Adolf Schwarzenberg. Pro

veřejnost byla zoo poprvé otevřena 01.05.1939. Ke dni 31.12.2016 měla zoo Hluboká ve

stavu 161 druhů ptáků s celkem 835 jedinci.

Cílem této práce bylo vyhodnotit předem stanovené požadavky welfare u vybrané

expozice bahňáků. Dále zhodnotit kterému ze sledovaných druhů expozice nejvíce

vyhovuje a navrhnout její zlepšení.

Hodnocená expozice se nachází přibližně ve střední části zoo. Skládá se

z venkovní průchozí voliéry a vnitřní ubikace. Obývá ji celkem dvacet druhů ptáků, ze

kterých bylo, po pečlivém výběru, pro hodnocení vybráno jedenáct druhů. Výsledky byly

získány z pozorování v samotné expozici, předepsaných krmných dávek, počítačové

databáze zoologické zahrady, výročních zpráv a konzultace s ošetřovateli.

Každý, kdo se rozhodl pořídit si jakékoliv zvíře, se zavázal k povinné péči, která

by měla trvat po celou přirozenou délku jeho života a zkrátit by ji mělo jedině přílišné

stáří nebo choroba. Jinými slovy jsme za jejich život zodpovědní (Webster, 2009).
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Welfare

Slovo welfare má mnoho různých definic, význam je však stále stejný. Např.

Podle Nováka a kol. (2015) je pohoda zvířat známá jako welfare představována souhrnem

určitých faktorů, které naplňují přirozené potřeby zvířat. Mezi tyto faktory patří

mikroklimatické podmínky, rozměrové parametry chovného prostoru, úroveň výživy

a napájení po stránce dietetické, kvalitativní i kvantitativní, ale dále také možnosti

aktivního vyžití zvířat – pohybu, her, úkrytu, adekvátní ošetřovatelské péče atd., které

jsou předpokladem pro udržení dobrého stavu, kondice, reprodukčních ukazatelů, ale

i pohody psychické. Večerková a Večerek (2000) definují welfare jako prožívání života

individuem zvířete na úrovni spokojenosti v určitém časovém intervalu. Paška (1997)

uvádí welfare jako souhrn podmínek prostředí adekvátních jejich biologickým

požadavkům během odchovu. Welfare zvířat je považován za subjektivní stav blahobytu

jednotlivce, který je určen pro jeho dobrou fyzickou i psychickou kondici (Hosey a kol.,

2013). Podle Gálika a kol. (2015) lze welfare zvířat definovat jako optimální stav naplnění

všech materiálních a nemateriálních podmínek, které jsou předpokladem pro zdravý

organismus, kdy je zvíře v souladu s jeho životním prostředím. Také tvrdí, že zvíře má

na tyto podmínky nárok. Chovatel tuto skutečnost musí respektovat a měl by se pokusit

o jejich vytvoření.

Welfare ptáků je založen na realizaci přirozeného druhového chování a přírodních

podmínkách. Měly by být respektovány potřeby jednotlivých chovaných druhů. Principy

welfare jsou založené na volném pohybu, neustálému přístupu ke krmivu a vodě,

přirozeném osvětlení, přátelských vztazích mezi zvířaty a na možnosti realizovat své

přirozené chování (Ledvinka a kol., 2011).

Při hodnocení welfare je téměř stěžejní osnovou teorie pěti svobod podle

Webstera (1999 a 2009), která byla vydaná Britskou radou pro ochranu hospodářských

zvířat (Farm Animal Welfare Council, FAWC). Vnikla v roce 1965, poté co Brambellova

komise poprvé provedla inspekci životní pohody hospodářských zvířat a navrhla, že by

všechna tato zvířata měla mít přinejmenším svobodu „vstát, lehnout si, otočit se, očistit

si tělo a natáhnout končetiny“. Tyto požadavky byly dále upravovány, až do nynější

podoby:
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1) Svoboda od žízně, hladu a podvýživy – bezproblémovým přístupem k čerstvé vodě

a krmivu dostačujícímu k zachování plného zdraví a síly.

Když pečujeme o zvířata, snažíme se je osvobodit od hladu a žízně dostatkem

čisté vody a přiměřené potravy vyvážené tak, aby poskytovala všechny potřebné

živiny. Při nevhodném složení krmiva nebo špatným dávkováním můžeme chovaným

zvířatům způsobit vážné zdravotní problémy a také stavy jako je obezita a podvýživa.

Hlad můžeme definovat jako primitivní vjem vyvolaný společným působením

signálů z celé řady senzorických nervů zachycujících informace o rovnováze mezi

poptávkou tkání těla po živinách a jejich zásobováním. Hlad je tedy přímý indikátor

fyziologického stavu, vyvolaný signály z vnitřního prostředí. Dokonce

i nejjednodušší zvířata vnímají pocit hladu.

Žízeň definujeme jako fyziologickou potřebu vody, která je vyvolaná

nervovými receptory vnímající zvýšený osmotický tlak v krvi, což je obvykle

známkou dehydratace. Je kruté, ba přímo zločinné bránit zvířeti v přístupu k vodě.

Lze to však tolerovat, máme-li k tomu dobrý důvod, např. ze zdravotního hlediska.

2) Svoboda od nepohodlí – poskytnutím vhodného prostředí včetně přístřeší

a pohodlného místa k odpočinku.

Aby si zvíře zajistilo fyzické pohodlí, potřebuje vhodné, pohodlné, hygienické

a bezpečné místo na odpočinek a spánek ve všech možných polohách, dostatečný

prostor na péči o vlastní tělo a na nenáročné relaxační cvičení jako protahování

končetin a mávání křídly. Všechna zvířata obdařená vědomím si čas od času potřebují

odpočinout a v klidu se vyspat. Důležitost těchto požadavků se liší podle typu a věku

zvířete.


[…]


odchovat 20 mláďat, z čehož dva exempláře odešli do zooparku Chomutov. Za rok 2016

bylo odchováno 10 mláďat.

4.8.10. Volavka stříbřitá (Egretta garzetta)

Za roky 2014 a 2015 nebyly získané žádné údaje. V roce 2016 se chovné skupině

podařilo odchovat jednoho samce a dvě samice.

4.9. Kterému ze sledovaných druhů expozice nejvíce vyhovuje

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že expozice je nejvhodnější pro ibise

hnědého (Plegadis falcinellus) viz graf č. 5.
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Graf č. 5
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5. DISKUZE

Podle Webstera (1999 a 2009) nemají zvířata v zoologických zahradách mnoho

možností získat potravu přirozenou cestou, tj. ulovit si ji či nasbírat. Dostávají ji denně

v podobě, kterou stačí pozřít v několika minutách. Z hlediska výživy jsou jejich

požadavky uspokojeny, ale není to takové, jako když se o sebe musí postarat v divočině.

Ve sledované expozici je sice potrava rozmisťována na dvě krmná místa, kam se zvířata

v průběhu dne chodí krmit, ale mají také možnost volně vyhledávat potravu ve venkovní

voliéře. Tato aktivita byla viděna u mnoha jedinců. Dále tvrdí, že většina lidí nekupuje

potraviny z šetrných zdrojů, znamená to, že buď pokládají cenu za příliš vysokou, nebo

zkrátka nakupují to nejlevnější v nabídce, aniž by vůbec o životní pohodě zvířat

uvažovali. Toto však není případ zoo Hluboká. Její vedení zvířatům připravuje potravu

z čerstvých a kvalitních surovin.

Novák a kol. (2015) tvrdí, že kvalita chovného prostředí výrazně ovlivňuje úroveň

pohody zvířat chovaných v zoologických zahradách. Z tohoto důvodu se zoo snaží

o vytvoření expozic, které se maximálně přibližují biotopu daného druhu zvířat.

Hodnocená expozice v zoo Hluboká je tomu dobrým příkladem. Zdařilo se zde totiž

zrealizovat podmínky které skutečně připomínají přirozené prostředí chovaných jedinců.

Roční rytmy, které se odborně nazývají cirkanuální rytmy trvají 365 dní. Jsou však

známi i kratší sezónní cykly řízené vnitřními oscilacemi, které opakovaně zajišťují

výměnu tělního pokryvu (v tomto případě peří), dobu rozmnožování, každoroční

stěhování do zimoviště či místa hnízdění a mnoho dalších činností (Veselovský, 2005).

Totožnou informaci uvádí i publikace Francka (1996). Z tohoto důvodu jsou choulostivé

druhy, které by za obvyklých okolností odlétli do svého zimoviště, přestěhovány do

uzavřeného zázemí zoo.

U sympatrických druhů, které žijí ve stejném geografickém území, probíhá

mezidruhová teritorialita při vzájemné konkurenci o potravní zdroje nebo o možnosti

rozmnožování (Veselovský, 2005, Novacký a Czako, 1987). Toto tvrzení je zaznamenáno

i zde v expozici. Volavka rusohlavá (Bubulcus ibis), která hnízdí v korunách dřevin

společně s ostatními druhy, je velice teritoriální. Zabírá pro sebe většinu dobrých míst

k hnízdění, popř. zabere již postavená hnízda volavky stříbřité (Egretta garzetta).

Pro zajištění odpovídající úrovně welfare je nutné poskytnout zvířatům

v závislosti na druhu možnost vhodných úkrytů. V těchto úkrytech zvířata nejen rodí
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mláďata, ale také odpočívají, spí, ukrývají se před nepřízní klimatu i před hlučnými

návštěvníky nebo dominantními zvířaty (Novák a kol., 2015). Úkrytů je v expozici

mnoho. Umělým úkrytem je vnitřní ubikace, kam návštěvníci nemají přístup. Mezi

přírodní úkryty patří dřeviny a traviny rostoucí ve venkovní voliéře.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat stanovené požadavky welfare u vybrané

expozice bahňáků v zoo Hluboká, zhodnotit pro který sledovaný druh je expozice nejvíce

vyhovující, případně navrhnout její zlepšení. Po vyhodnocení všech získaných informací

a materiálů jsou fakta následující:

Expozice svým vybavením dostatečně připomíná přirozený biotop

chovaných jedinců a obsahuje dostatek úkrytů.

Potrava je z nutričního hlediska vyhovující a podává se v odpovídajícím

množství.

Chovaná zvířata mají neustálý přístup k vodě.

Mají možnost volně projevit své přirozené chování, včetně rozmnožování.

Některé druhy jsou konfliktní vůči ostatním.

Expozice je nejvíce vyhovující pro ibise hnědého (Plegadis falcinellus).

Za některé úhyny je zodpovědný predátor.

Doporučuji zvážit přesunutí volavky rusohlavé (Bubulcus ibis) do jiné expozice

z důvodu omezování ostatních druhů v hnízdním období. Dále doporučuji zajistit lepší

zabezpečení expozice před predátory.

Z výše uvedených skutečností tedy lze konstatovat, že expozice bahňáků v zoo

Hluboká je, i přes drobné nedostatky, z hlediska welfare vyhovující.
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8. PŘÍLOHY

Autor všech níže uvedených fotografií – Tomáš Mejda.

Obrázek č. 1 - Venkovní voliéra

Obrázek č. 2 - Lávka pro návštěvníky
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Obrázek č. 3 - Pojistné dvoukřídlové dveře

Obr. č. 4 - Vodní plocha s písčitou pláží
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Obrázek č. 5 - Vrby bílé (Salix alba) a trsy různých druhů travin

Obrázek č. 6 - Vnitřní ubikace