Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 / Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106R026 / Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Vyhodnocení welfare expozice v zoo Hluboká
Student: Tomáš Mejda
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Petr Tejml, Ph.D.
Oponent: doc. MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Praha v.v.i., Praha Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení autorem stanovených požadavků welfare u vybrané expozice bahňáků v zoo Hluboká, ve které je chováno 20 druhů ptáků a dále zhodnotit, kterému ze sledovaných druhů expozice nejvíce vyhovuje a navrhnout její zlepšení. Pro hodnocení vybráno jedenáct druhů ptáků.

Ze získaných a zpracovaných výsledků autor dospěl k závěru, že expozice bahňáků je, i přes drobné nedostatky, z hlediska welfare vyhovující.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na vysoké úrovni v textové tabulkové i grafické podobě. Členění jednotlivých kapitol umožňuje snadnou orientaci.

Otázky na autora: Jak by, podle názoru autora, bylo možné expozici bahňáků lépe zabezpečit před predátory?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2017

Podpis oponenta

doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.